*ID 8.20-22 as CB Varia IA 20 a-c ( cf ID 16.182, below 29.115 ); IP 6.11-13*

<sup>1</sup> xxiii LRXWDBPZTHA; xx C

<sup>2</sup> tit. i CRDPZTHA; om. B; Pand. - tit. i om. SN

<sup>3</sup> Item de CRSWNBP; De D; Ex ZTHQA

<sup>4</sup> consensus add. ss S

<sup>5</sup> corr. from -alia A

<sup>6</sup> corr. fr -tis Z

<sup>7</sup> Tunc autem dissentiendo – eligitur in mg. X

<sup>8</sup> ss N

<sup>9</sup> traque A

<sup>10</sup> persona B; parte P

<sup>11</sup> -itur CRSNBP; -atur WP<sup>2</sup>ZTHQA

## 21

*Iudicium Vrbani pape de filia Iordanis principis<sup>1</sup>. Vnde supra*

Si uerum<sup>2</sup> esse constiterit quod nobis legati Iordanis<sup>3</sup> principis retulerunt, scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam infantulam nolentem, flentem, et pro uiribus

<sup>1</sup> Iud. - princ. om. N (in D)

<sup>2</sup> corr. fr. uirum R

<sup>3</sup> Iordanis CRWNBZTH<sup>2</sup>Q<sup>2</sup>; Iordanis SPQA; Ordani H

renitentem, non assentientibus sed ualde dolentibus matre et parentela Rainaldo Ridelli filio despousauerit, quoniam canonum et legum auctoritas talia sponsalia ut infra ostendetur<sup>4</sup> non approbat<sup>5</sup>, ne ignorantibus leges et canones nimis durum quod dicimus uideatur ita sententiam temperamus<sup>6</sup> ut si [fo.168ra] princeps<sup>7</sup> cum assensu filie matris et parentele, id<sup>8</sup> quod ceptum<sup>9</sup> perficere uoluerit, concedamus. Sin autem, legatus noster<sup>10</sup> utriusque<sup>11</sup> partes audiat, et si nichil fuerit<sup>12</sup> ex parte supradicti Rainaldi amplius quod impedit ab ipso Iordane<sup>13</sup> sacramentum quod ita constant hec ut dicta sunt accipiat, et nos canonum ac legum scita sequentes deinceps non prohibemus quin alii uiro<sup>14</sup> si uoluerit predicta filia eius tantum<sup>15</sup> in Domino nubat.

*ID 8.23 as CB Urban 29; IP 6.108; C 31 q 2 c 1*

<sup>4</sup> -etur CRWDBPZTHA; -itur R<sup>2</sup>XS;-eretur N

<sup>5</sup> corr. fr. -ant H

<sup>6</sup> -amus LSWBPZTHQA; -emus RXND; obsc. corr. C

<sup>7</sup> princeps CLRSWB; principes NDZTHQA; princes P

<sup>8</sup> id CRSWNPZT<sup>2</sup>; ad BTHQA

<sup>9</sup> corr. fr. preceptum Q. est add. S<sup>2</sup>WZTHQA, om. CLRSNBP

<sup>10</sup> uester P

<sup>11</sup> utriusque CRXNB; utrasque SWPZTHQA

<sup>12</sup> fuerit CXSNBPZTHA; fuerint R

<sup>13</sup> -ano after corr. H

<sup>14</sup> -ro ss Z

<sup>15</sup> tantum CRDBZTHA; tamen N

## 22

### *Sanctio<sup>1</sup> regi Aragonum. Item<sup>2</sup>. Vnde supra<sup>3</sup>*

De neptis tue coniugio quam te cuidam militi daturum necessitatis<sup>4</sup> instante articulo sub fidei pollicitatione firmasti, hoc equitate dictante decernimus, ut si illa uirum illum omnino ut dicitur renuit, et in eadem uoluntatis auctoritate persistit, ut uiro illi prorsus se<sup>5</sup> deneget nupturam, nequaquam eam inuitam et renitentem eiusdem uiri cogas coniugio sociari. Quorum enim unum corpus est, unus debet esse et animus, ne forte cum uirgo fuerit alicui inuita copulata, contra Domini<sup>6</sup> apostolique<sup>7</sup> preceptum aut reatum discidii aut crimen fornicationis incurrat. Cuius uidelicet peccati malum in eum redundare constat, qui eam coniunxit inuitam, quod pari tenore de uiro est etiam sentiendum.

*ID 8.24 as CB Urban 41b; IP 6.109; C 31 q 2 c 3*

<sup>1</sup> Sanctio LWRDBPTQA; Sancto CX; Scio obsec. corr. S; Santio Z; Sancio H

<sup>2</sup> Item CRSWDBP; om. ZTHQA

<sup>3</sup> Sanctio - supra] Item de eodem N

<sup>4</sup> repeated and canc. X

<sup>5</sup> prorsus se ss replacing presbiter fuisse R

<sup>6</sup> Domini RXSWNPZTQA; Deum L?H?; ? C

<sup>7</sup> que ss N

## 23

### *Ex concilio Parisiacensi, cap.vi. Quod uiduam aut alterius filiam extra parentum uoluntatem nullus aut rapere presumat aut regis beneficio estimet postulandam<sup>1</sup>*

Nullus aut uiduam aut filiam alterius extra parentum uoluntatem, aut rapere presumat, aut regis beneficio estimet postulandam. Quod si fecerit, ab ecclesie communione remotus anathematis gladio feriatur.

*ID 8.25; +C 36 q 2 c 6*

<sup>1</sup> Ex - vi. Quod - postulandam CRWDBP; Quod – postulandum S; Quod - nullus rapiat N; Parisiacense concil' cap. vi ZTHQA

**24**

*Ysidorus Ethimologiarum libro v, [fo.168rb] cp. xxiiii. Quod raptus proprie est illicitus coitus<sup>1</sup>*

Raptus proprie<sup>2</sup> est illicitus coitus, a corrumpendo<sup>3</sup> dictus. Vnde et qui rapto potitur, stupro fruitur.

*ID 8.26a; IP 6.53; C 27 q 2 c 48, C 36 q 1 c 1*

---

<sup>1</sup> Ysid. - cp. xxiiii (lib. v – xxiiii om. S). Quod - coitus CRSDBP; Quod raptus illicitus proprie est coitus N; Ysid. - cp. xxiiii ( xxix before corr. Q, om. A) ZJTHQA

<sup>2</sup> proprie CRDBZTHA; prope N

<sup>3</sup> corr. from rumpendo C

**25**

*Capitularium<sup>1</sup> libro i, cp. xxix<sup>2</sup>. De rapto<sup>3</sup>*

Raptor publica penitentie multa multetur<sup>4</sup>. Raptam uero si sponsus recipere noluerit, et<sup>5</sup> ipsa eidem criminis consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quod et si ipsa consensit, simili sententie subiaceat. Quod si ipsi post hec se coniungere presumpserint, utriusque anathematizentur.

*ID 8.26b; C 27 q 2 c 33 to non negetur only*

---

<sup>1</sup> Capitularium C<sup>2</sup>LB<sup>2</sup>ZTHQA; Capitulorum RX<sup>2</sup>; ? X; -arum SWB; Cap' P

<sup>2</sup> xxix CLRXDA; ic C<sup>2</sup>; xxiiii B; xcviiai WPZJTHQ; cp. xxix om. S; Cap. libro - xxix om. N

<sup>3</sup> De rapto CRXB; Quod raptus prprie est illicitus coitus S; De raptu NDWPZJTA; om. HQ

<sup>4</sup> multetur CRNBZTHQ; mutetur A

<sup>5</sup> si add. ND, om. CRXSWBPZTHA

**26**

*Libro ii. De eodem<sup>1</sup>*

Si quis sponsam alienam rapuerit, aut patri eius aut ei qui legibus eius defensor esse debet cum sua lege eam reddet, et quicquid cum ea<sup>2</sup> abstulerit unamquamque rem secundum suam legem reddat.

*ID 8.26c*

---

<sup>1</sup> Libro ii. De eodem CRSWDB; De eodem N; om P; Capitul' lib. ii. Z; Libro ii. cap. THQA

<sup>2</sup> ea CRNBTH; ei QA

**27**

*Pelagius Potentio defensori. Quod aui liberi magis attendendum<sup>1</sup> sit arbitrium de coniunctione neptis, quam patris ecclesie famuli<sup>2</sup>*

Patrem<sup>3</sup> puelle ecclesie uestre famulum, auum uero liberis ortum constat esse natalibus, et ideo aui magis electione de coniunctione neptis quam patris cuius nullo modo liberum esse potest<sup>4</sup> arbitrium<sup>5</sup> decernimus attendi.

*ID 8.27 as CB Pel.32; C 32 q 3 c 1*

---

<sup>1</sup> attendum R

<sup>2</sup> Pelagius - def. Quod - famuli CRSDBP; Quod - arbitrium N; Pelagius - def. ZTHA

<sup>3</sup> Patrem CRSNBZTQA; Matrem H

<sup>4</sup> esse add. SZ(before corr.)

<sup>5</sup> -rium CRSNPZTHA; -rio B

## 28

*Sermo sancti Ambrosii de sancto Iohanne qui sic incipit, Diximus superiori dominica<sup>1</sup>. De prohibendis concubinis<sup>2</sup>*

Dicat aliquis, Vxorem non habeo, ideo michi ancillam associaui. Audi quid dicat scriptura ad Abraham, Eice ancillam et filium eius. Non enim heres erit filius ancille, cum filio libere. Si igitur ancille filius<sup>3</sup> heres non est, ergo nec filius<sup>4</sup> est. Cur autem queritur<sup>6</sup> tale coniugium de quo susceptus filius nec successionis possit heres esse<sup>7</sup> nec sanguinis? Nec enim habere potest hereditatis consortium, qui non habet [fo.168va] originis priuilegium. Cur inquam queritur tale contubernium, de quo nati filii non matrimonii, sed testes sunt adulterii? Cur huiusmodi suscipiuntur adulterini qui patri pudori sunt<sup>8</sup>, non honori?<sup>9</sup> Dicit scriptura<sup>10</sup>, Adulterorum filii, et reliqua. Mulier igitur tua si talibus moribus predita est ut mereatur consortium<sup>11</sup>, mereatur et nomen uxoris. Presta concubine tue libertatem, et nomen uxoris, ne tu adulter sis potius quam maritus<sup>12</sup>.

*ID 8.30; C 32 q 4 c 9*

<sup>1</sup> Sermo - dom. om. N

<sup>2</sup> concubinis CRNBZHTA; connubiis S

<sup>3</sup> anc. fil.CRDBZTHA; fil. anc. N

<sup>4</sup> nec filius CRDBZTHA; filius non N

<sup>5</sup> autem CRNBZ; inquam TA

<sup>6</sup> -eritur CRSBJTHA; quare M; -erit Z; ? N

<sup>7</sup> heres esse CRNPZTHA; esse heres B

<sup>8</sup> pudori sunt CRNPZTHA; sunt pudori B

<sup>9</sup> honori CRDBZTHA; honor N

<sup>10</sup> Dicit scriptura RXSWNPZTHA; Dicit enim scriptura CL; om. B

<sup>11</sup> mereatur cons. repeated and canc. X

<sup>12</sup> -r- ss A

## 29

*Sanctarum institutionum libro iii, titulo i. De ea muliere quam aliquis sibi non<sup>1</sup> maritali affectione copulauerit<sup>2</sup>, cum qua tamen coniugium habere potuerit<sup>3</sup>, si ex ea filios uel filias procreauerit et postea cum ea nuptialia instrumenta fecerit<sup>4</sup>*

Si quis mulierem in suo contuberno copulauerit non ab initio affectione maritali, eam tamen cum qua<sup>5</sup> potuerit habere coniugium, et ex ea liberos sustulerit, postea uero affectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit, filiosque uel filias habuerit, non solum eos liberos<sup>6</sup> qui post dotem editi sunt iustos et in<sup>7</sup> potestate esse patris<sup>8</sup>, sed etiam anteriores, quia et his qui postea nati sunt<sup>9</sup> occasionem legitimi nominis prestiterit<sup>10</sup> obtinere censuimus, etiam si<sup>11</sup> progeniti<sup>12</sup> fuerint post dotale instrumentum confectum liberi, uel etiam nati<sup>13</sup> ab hac luce subtracti fuerint, ita

<sup>1</sup> sibi non CSNDBP; sibi in LRX; sine W

<sup>2</sup> -auerit RWNBP; -auit CXSD; -au' M

<sup>3</sup> potuerit CRDWP; poterit S; putauerit B

<sup>4</sup> Sanctarum - tit. i (tit. i om. S). De - fecerit CRSWDBP; De - copulauerit N; Sanctarum - tit. i ZTHA

<sup>5</sup> ss X<sup>2</sup>

<sup>6</sup> ss X

<sup>7</sup> in CRXNPZTHA; om. B

<sup>8</sup> patris esse marked for reversal H

<sup>9</sup> ss A

<sup>10</sup> -erit RSNBZTQA; -erunt H; ? C

<sup>11</sup> non add. C<sup>2</sup>LWBPZ(with s deleted following)THQA, om. C?RXSND

<sup>12</sup> corr. from -genti A

<sup>13</sup> etiam nati CRDBZTHA; in nati N; et in nati P

demum tamen nepos<sup>14</sup> neptisue<sup>15</sup> uel pronepos pronepti<sup>16</sup> sue<sup>17</sup> suorum heredum numero sunt<sup>18</sup>.

*ID 8.32 as CB Varia IA 34a (i) (ID ed. lacks last sentence, but it is in IDcp and CB), cf ID 16.189, below 29.122*

<sup>14</sup> tamen nepos CRNPZJTHQA; om. B